



Folketingets Forsvarsudvalg  
Christiansborg

FORSVARSMINISTEREN  
23. november 2015

Folketingets Forsvarsudvalg har den 27. oktober 2015 stillet følgende spørgsmål nr. 18 til forsvarsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Leif Jahn Jensen (S).

**Spørgsmål nr. 18:**

Af Aftale på forsvarsområdet 2013-2017 fremgår det: "På uddannelsesområdet lægger HR-strategien op til større fleksibilitet i forhold til det civile uddannelsessystem. Forsvarets uddannelse af militære medarbejdere skal tilnærmes de civile uddannelsesstilbud". Ministeren bedes i den forbindelse redegøre for, hvilke civile uddannelser forsvaret kan anvende for konstabelgruppen.

**Svar:**

Til brug for besvarelsen er indhentet bidrag fra Værnsfælles Forsvarskommando. I den anledning oplyser Værnsfælles Forsvarskommando:

"For konstabelgruppen i Forsvaret er der primært tale om civile uddannelser i regi af Arbejdsmarkedsuddannelser (AMU) ved civile erhvervsskoler i forbindelse med understøttelse af civilt kompetencegivende erhvervsuddannelser (EUD) samt uddannelse ved Voksenuddannelsescentre, hvorunder der er adgang til Forberedende Voksenundervisning (almen kvalificering) og diverse fagspecifikke kurser og it-uddannelser.

**AMU uddannelser**

Forsvaret benytter en række certificerede uddannelser som for eksempel "Farliggodstransport". Hertil kommer blandt andet et stort antal køreuddannelser. AMU kurser benyttes desuden til gennemførelse af tekniske uddannelser som for eksempel "Hydraulik fejlfinding".

Søværnets dykkeruddannelser samt dykkerrelaterede sygdomsbehandlere mv. gennemføres i AMU regi ved Center for Dykning. Desuden gennemføres et stort antal sygdomsbehandlerkurser via AMU.

Konstabler, der har været udsendt i krævende internationale missioner, har adgang til kurset "Personlig Udvikling til Arbejde og Uddannelse". Dette kursus indebærer gennemførelse af en individuel kompetencevurdering samt mulighed for suppleringsforløb ved AMU.

Endvidere bemærkes, at mulighederne for at flytte en række kurser fra Søværnets Skoles Center for Teknik til civile uddannelsesinstitutioner, og dermed til at foregå i regi af AMU er under behandling i Forsvarsministeriet.

### **Uddannelse ved Voksenuddannelsescentre**

Konstabelgruppen har adgang til Forberedende Voksenundervisning (almen kvalificering) 1 og diverse fagspecifikke kurser og it-uddannelser. Der har været gennemført pilotprojekter vedrørende alment kvalificerende uddannelse i regi af voksenuddannelsescentrene. Projekterne forventes videreført, og det forventes, at der i 2016 vil være kurser i engelsk, kulturforståelse, læsning (afdækning af ordblindhed) og dansk.

### **Korporalsuddannelsen**

Konstabelgruppen i alle tre værn har mulighed for videreuddannelse til korporal. Den værnssfælles del af denne uddannelse gennemføres ved University College Sydjylland (UC Syd) i form af "Voksenundervisningsuddannelsesmodul 1 - Undervisning og Læring".

### **EUD uddannelser**

Forsvaret understøtter EUD uddannelsesforløb ved at udbyde praktikforløb i forbindelse med gennemførelse af en række EUD uddannelser. For 2015 drejer det sig om 14 uddannelser. Konstabler har desuden adgang til at tage enkeltfag på erhvervsuddannelser.

### Særligt for Søværnet

Søværnet anvender den civile Skibsmaskinistuddannelse, der kun udbydes ved MARTEC – Maritime and Polytechnic College i Frederikshavn.

### Særligt for Flyveåbnet

Konstabler inden for en række fagområder gennemfører en kompetencegivende uddannelse via civile udbydere. Det drejer sig om "brand og redning", "brændstoftransport og tankning", "bevogtning og adgangskontrol" samt "Flyve- og nødudstyrsspecialister". Der samarbejdes med syv civile udbydere om at give deltagerne en civil sammenlignelig uddannelse.

Endvidere giver Flyveåbnet mulighed for, at konstabler inden for områderne Autoteknik, Flymekaniker, Administration og Logistik kan blive kompetenceafklaret og efter gennemgang af relevante uddannelsesmoduler ved civile udbydere erhverve sig "svendebrev" inden for deres fagområde."

Med venlig hilsen

Peter Christensen